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Odpowiadając na Pana interpelację w sprawie utrzymania czystości na Rynku Głównym, 
przekazaną przez Pana Jakuba Koska, Przewodniczącego Rady Miasta Krakowa 5 grudnia                  
2024 r., uprzejmie informuję.  
 

Organizatorem wydarzenia jest Krakowska Kongregacja Kupiecka. Gmina Miejska 
Kraków realizując swoje uprawnienia właścicielskie zawarła z Krakowską Kongregacją 
Kupiecką umowę cywilnoprawną czasowego udostępnienia nieruchomości na organizację 
Jarmarku Bożonarodzeniowego, w której określono warunki, które organizator musi spełnić                   
i bezwzględnie ich przestrzegać. Organizator jest zobowiązany przed rozpoczęciem Jarmarku do 
uzgodnienia z Miejskim Przedsiębiorstwem Oczyszczania Sp. z o.o. sposobu utrzymania 
czystości w trakcie trwania Jarmarku i po jego zakończeniu. Organizator ma utrzymywać 
porządek i czystość na udostępnionym terenie podczas trwania Jarmarku oraz po jego 
zakończeniu, a także ma segregować śmieci oraz utrzymywać udostępniony teren w czystości                    
i regularnie go sprzątać. Ponadto obowiązkiem organizatora jest postępować z odpadami 
komunalnymi powstającymi na przedmiocie umowy w sposób w pełni zgodny z przepisami 
ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (tekst jednolity:      
Dz. U. z 2024 r. poz. 399 ze zm.), oraz obowiązującymi uchwałami Rady Miasta Krakowa                                  
w przedmiocie gospodarki odpadami komunalnymi, a w szczególności z Regulaminem utrzymania 
czystości i porządku na terenie Gminy Miejskiej Kraków stanowiącym załącznik do uchwały                                 
nr LXXXIII/2359/22 Rady Miasta Krakowa z dnia 27 kwietnia 2022 r. (ze zm.). Obowiązek ten 
dotyczy całości odpadów komunalnych wszelkich rodzajów, powstających na terenie 
przedmiotu umowy przez cały czas obowiązywania umowy, tj. od wejścia w teren do jego 
opuszczenia. 
 

Organizator zobowiązany jest do właściwego zagospodarowania wszelkich odpadów 
komunalnych powstających na terenie Jarmarku oraz regularnego utrzymania należytego 
porządku i czystości na Rynku Głównym w obrębie nieruchomości udostępnionej pod 
organizację „Jarmarku Bożonarodzeniowego”. Natomiast obowiązek utrzymania należytego 
stanu czystości na obszarze poza Jarmarkiem na terenie publicznym ogólnodostępnym należy 
do Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania Sp. z o.o. 



 

 

W związku z pojawiającymi się informacjami dotyczącymi nieporządku na Jarmarku 
Bożonarodzeniowym na Rynku Głównym oraz przepełnionych koszy na śmieci w pierwszych 
dniach trwania Jarmarku, Urząd Miasta Krakowa niezwłocznie podjął działania mające na celu 
wyjaśnienie nieprawidłowości. W toku postępowania wyjaśniającego uzyskano informację, że 
do sprzątania terenu Jarmarku oddelegowanych jest 8 pracowników, którzy na bieżąco usuwają 
śmieci ze stolików i koszy. W sobotę 30 listopada 2024 r. ze względu na dużą liczbę turystów 
odwiedzających Jarmark dojście do stolików i ich sprzątanie było utrudnione. Pomimo tych 
trudności i utrudnionego dostępu obsługa Jarmarku możliwie na bieżąco usuwała wszelkie 
śmieci niewyrzucone do koszy przez klientów po zakończeniu konsumpcji oraz opróżniała kosze. 
 

Aktualnie w sąsiedztwie Jarmarku Bożonarodzeniowego, tj. na płycie Rynku Głównego, 
zlokalizowanych jest czterdzieści dziewięć koszy. Kosze opróżniane są z częstotliwością trzy 
razy dziennie. W ocenie Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania Sp. z o.o. liczba oraz 
rozstawienie koszy są wystarczające do zabezpieczenia należytego stanu czystości we 
wskazanym rejonie. Jednak pomimo systematyczności wykonywanych prac czystość Miasta 
zmienia się dynamicznie w sposób nieprzewidywalny, w szczególności w obszarze historycznego 
centrum, a wtedy efekt prac może być krótkotrwały i wymaga ponownego podjęcia działań. 
Zarówno prace porządkowe, jak i dodatkowe opróżnianie koszy pomiędzy wyznaczonymi                         
w harmonogramie terminami, są realizowane niezwłocznie przez pracowników MPO będących 
w dyspozycji.  
 

W trakcie realizacji „Jarmarku Bożonarodzeniowego” (a także wszystkich innych 
imprez/wydarzeń organizowanych na terenach zarządzanych/udostępnianych przez Wydział 
Spraw Administracyjnych UMK), pracownicy tego Wydziału prowadzą kontrole w zakresie 
wypełniania przez organizatora warunków zawartej umowy cywilnoprawnej czasowego 
udostępnienia nieruchomości. W przypadku stwierdzenia jakichkolwiek nieprawidłowości 
organizator jest wzywany do złożenia stosownych wyjaśnień i wypełnienia zaleceń 
pokontrolnych. Niedostosowanie się przez organizatora do zaleceń pokontrolnych w terminie 
określonym przez zarządzającego stanowi podstawę do naliczenia kary umownej. Aktualnie                       
w Urzędzie Miasta Krakowa prowadzone jest postepowanie wyjaśniające zmierzające do 
ewentualnego naliczenia kary organizatorowi jarmarku.  
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